duſ eſt etiam. Caeterum quoties error ex infirmitate naſcitur, doceri monerique meretur, qui errore tenetur, falſidiri aut rideri non meretur.

## CAPUT XV.

- 1 **Q**Uod ſi nos firmiores ſumus, ut ſumus, adeo ut monitore non ſit opus, tamen cavendum, ne dum alterius leviculum errorem infectamur ſuperſtitionis, ipſi in graviorem culpam incidamus arrogantiae, quin potius quo ſumus firmiores, hoc magis aequum eſt aliorum ferre infirmitatem. Ut enim qui natu grandiores ſunt, aut corporis robore validiores, non ideo protrudunt, aut proculcant natu minores, ſeu viribus impares, quaſi in hoc robur acceperint, ut quibus poſſint noceant, ſed quo magis praecellunt corporis firmitate, hoc turpius ſibi ducunt, laedere invalidam aetatem, aut ob ſenium viribus defectam: Ita nos quo magis valemus animi iudicio doctrinaque, hoc magis oportet noſmetipſos imbecillitati alienae attemperare potius, quam dum noſtra ſcientia inſoleſcimus, nobiſque placemus, fratris imbecillitatem exaſperare malimus, quam vel ferre, vel mederi. Ne quis igitur ſua dote ſibi placeat, velut eam ad faſtum acceperit, ſed hoc potius agat, ut ſui contemptor, proximo morem gerens illi placeat, haud quidem obſequens ad quidvis,
- 2
- 3 ſed in hoc, ut illi proſit, ac meliorem reddat. Atque hanc ſanandi erroris alieni viam Chriſtus ipſe nobis aperuit, qui quum ſons eſſet omnium virtutum, non tamen hiſ uſus eſt ad gloriam ſuam, veluti ſibi placens, ſed quo ſubveniret errantibus et infirmis, non ſolum neglexit ſuam, quam promerebatur, gloriam, verum etiam probris affici ſuſtinuit, quemadmodum et David eius afflatus ſpiritu, futurum praedixit pſalmo lexageſimo octavo: *Impropria eorum, qui tibi impropera-*

*bant, inciderunt in me.* Scriptum est autem hoc in 4  
 psalmis, non tantum ut sciamus, sed ut imitemur  
 quoque, atque ex illius exemplo discamus, qua lenita-  
 te sit proximus sustinendus ac fovendus, donec in  
 Christo grandescat, ut puer atque imbecillis esse desi-  
 nat. Quemadmodum igitur ille se deiecit ad humilita-  
 tem nostram, ut nos paulatim ad suam sublimitatem  
 proveheret: Ita convenit ab illo petere exemplum pro-  
 ximi ad veram pietatem pelliciendi, atque id exem-  
 plum nobis in sacris literis, velut in tabula depictum,  
 iugiter oportet habere prae oculis, ut quemadmodum  
 ille non vulgari mundi huius via, sed tolerantia sua re-  
 demit ac servavit nos, et per humilitatem provectus est  
 ad veram gloriam, ita et nos per lenitatem, qua tole-  
 ramus infirmiores, et subsidia divinorum voluminum,  
 ad exemplar Christi provocantium, confidamus et nos  
 assequuturos praemium, quod manet eos, qui illius ve-  
 stigiis ingrediuntur. Summa professionis vestrae pax 5  
 est. Itaque precor Deum, auctorem patientiae, qui-  
 que nos per arcanas literas ad tolerantiam adhortatur,  
 sine cuius auxilio nihil omnino possumus, ut vobis lar-  
 giri dignetur, ut unus idemque sit omnium vestrum  
 animus, summoque consensu iungamini ad exemplum  
 Christi Iesu, qui nihil nobis aequè commendavit, ac  
 mutuam amorem mutuamque concordiam. Atque ita 6  
 sane illustrabimus gloriam Dei, qui est pater Christi  
 Iesu, si quod ille docuit et exhibuit erga nos, invicem  
 inter nos exhibeamus, atque ita intelligent homines, vos  
 esse vere Christi discipulos, si quemadmodum uno ore  
 Deum praedicatis, ita mutuo consensu declaretis, vos  
 animo eodem copulari. Quapropter ne sit ullum dissi- 7  
 dium inter gentes ab idolis vocatas ad Christum, et  
 Judaeos ab umbra pietatis ad veram religionem adsci-  
 tos. Quin potius mutuis obsequiis invicem suscipite,  
 ac porrectis vicissim dextris promovete, quemadmodum  
 Christus suscepit vos, nec vobis imputavit pristinae  
 vitae commissa, sed fraterna caritate complexus est, ad